
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 



1 

Tabulka 1 – Počet obyvatel a rozloha obcí (stav k 31.12. 2009) 
 

Název obce Počet obyvatel Rozloha (ha) 

Borová 980 1.299,2 

Bystré 1.627 1.409,6 

Březiny 156 720,8 

Hartmanice 291 613,2 

Jedlová 1.031 2.303,9 

Kamenec 545 803 

Korouhev 794 1.787,5 

Květná 393 901,7 

Nedvězí 212 576,6 

Oldřiš 661 1.262,3 

Polička 8.877 3.311,4 

Pomezí 1.050 2.528,6 

Pustá Kamenice 338 1.531,5 

Pustá Rybná 169 1.396,9 

Rohozná 665 1177,2 

Sádek 475 991,3 

Stašov 248 1.325,7 

Svojanov 362 1.389,8 

Široký Důl 386 601,5 

Telecí 398 1261,3 

Trpín 435 1.248,9 

Celkem 20 093 28.444 
Zdroj: ČSÚ Pardubice 
 

 
 
Tabulka 2 – Velikostní struktura obcí v mikroregionu (stav k 31.12. 2009)  

 

Počet obyvatel Počet obcí Obce 
do 199 obyvatel 2 Březiny, Pustá Rybná 

do 200 - 499 obyvatel 10 
Nedvězí, Stašov, Hartmanice, Pustá Kamenice, 
Svojanov, Široký Důl, Květná, Telecí, Trpín, Sádek 

500 – 999 obyvatel  5 Kamenec, Oldřiš, Rohozná, Korouhev, Borová 
1 000 – 1 499 obyvatel 2 Pomezí, Jedlová 
1 500  a více obyvatel 2 Bystré, Polička 

Zdroj: ČSÚ Pardubice a vlastní šetření 
 



2 

Tabulka 3 – Hustota osídlení (stav k 31.12. 2009) 
 

Území 
Hustota zalidnění 

(obyvatel/km2) 

Mikroregion Poličsko 71,1 
Okres Svitavy 76,3 
Pardubický kraj 114 
Česká republika 133 

Zdroj: ČSÚ Pardubice a vlastní šetření 
 

Tabulka 4 – Pohyb obyvatel v letech 2000 - 2009  
 

Název obce 
Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Borová 36 35 71 
Březiny 7 15 22 
Bystré 33 -84 -51 
Hartmanice 9 29 38 
Jedlová -21 24 3 
Kamenec 22 32 54 
Korouhev -24 37 13 
Květná 1 76 77 
Nedvězí -5 -5 -10 
Oldříš -2 -18 -20 
Polička 4 -375 -371 
Pomezí 11 94 105 
Pustá Kamenice -23 15 -8 
Pustá Rybná 2 8 10 
Rohozná -50 -14 -64 
Sádek 8 6 14 
Stašov 9 -18 -9 
Svojanov -31 -34 -65 
Široký Důl 7 17 24 
Telecí -4 -10 -14 
Trpín -17 2 -15 

Zdroj: ČSÚ Pardubice a vlastní šetření 
 

Tabulka 5 – Věková struktura v mikroregionu, okrese Svitavy a v Pardubickém kraji 
(stav k 31.12. 2009) 

 

Věková struktura 
Mikroregion 

Poličsko (průměr) Okres Svitavy 
Pardubický 

kraj 
 0 – 14 let 15,5 15,0 14,6 
15 – 65 let 68,4 70,1 69,9 

65 a více let 16,1 14,9 15,5 

Obyvatelé celkem 100,0 100,0 100,0 

Zdroj: ČSÚ Pardubice  
 

 



3 

Tabulka 6 – Domovní a bytový fond (stav k 31.12. 2009) 

DOMOVNÍ A BYTOVÝ FOND POČET 
Počet domů (čísel) v obci 6.818 
Nevyužité objekty v obcích 52 
Počet domů pro rekreační účely (chaty, chalupy) 1.309 
Počet bytů ve vlastnictví obce 446 

- z toho pro sociální bydlení 64 
Stavební parcely   

- ve vlastnictví obce  80 
- jiný vlastník  ANO 

Zdroj: Dotazníkové šetření 
 

Tabulka 7 – Nejvýznamnější zaměstnavatelé v mikroregionu 
 

Název firmy /subjektu  Převažující  
obor činnosti 

Adresa  
sídla 

Kategorie po čtu 
zaměstnanc ů 

ZŘUD - Masokombinát 
Polička, a.s. 

Potravinářství – zpracování a distribuce 
masa, kromě drůbežího (řeznictví, 
uzenářství) 

Kamenec u Poličky 
300, 572 23 250 - 499  

Poličské strojírny a.s. 

Strojírenská výroba, speciální výroba 
(munice), ekologická likvidace zbraní a 
výbušnin, vývoj munice a trhací techniky.  
Vývoj technologií na ekologickou likvidaci 
zastaralé munice, vývoj prvků a zařízení 
měřící a čerpací technologie pohonných 
hmot, vývoj pneumatických prvků, vývoj 
dělostřelecké munice a zbrojního zařízení, 
soustružnických pneumatických a 
vrtačkových sklíčidel.  

Polička, 572 12 250 - 499  

Továrna hasicí techniky, 
s.r.o.,  
(zkráceně THT, s.r.o.) 

Výroba mobilní hasicí techniky, výroba 
automobilů pro technické a ekologické 
zásahy, výroba kontejnerů, výroba armatur 
a požárního příslušenství  

Starohradská 316, 
 Polička, 572 01 250 - 499  

Ravensburger Karton s.r.o. 
 
Výroba hraček a společenských her 

 

Střítežská 968, 
 Polička, 572 01 250 - 499  

KOH-I-NOOR PONAS 
s.r.o. 

Konstrukce a výroba vstřikovacích a 
vyfukovacích forem pro lisování plastových 
dílů, výroba výlisků použitím technologie 
vstřikování termoplastů - technické výlisky 
z  automobilového a elektrotechnického 
průmyslu, kosmetiky a zdravotní techniky  

Starohradská 47, 
 Polička, 572 01 200 - 249  

Poličská nemocnice, s.r.o. Zdravotní a sociální péče  Eimova 294, 
 Polička, 572 01 100 - 199  

AGRICOL s.r.o. Zpracování mléka, výroba mléčných 
výrobků a sýrů  

T. Novákové 521, 
 Polička, 572 01 100 - 199  

PÁSEK - stavební firma 
spol. s r.o. 

 
Stavební práce  
 

Starohradská 400, 
 Polička, 572 01 100 - 199  

FLÍDR s.r.o.  
 

Kovoobráběčství a zámečnictví,  
lisování plastů, aj.   

Široký Důl 200,  
572 01 100 - 199  

AGRO VYSOČINA 
BYSTRÉ akciová 
společnost 

Zemědělská výroba 
- živočišná výroba (chov skotu a prasat);  
- rostlinná výroba (pěstování obilovin, 

olejnin, technických plodin, výroba 
krmných směsí),  

Pekárenská výroba  

Moravská 398, 
Bystré, 569 92 100 - 199  

AGRONEA a.s. Polička Zemědělství ve velkovýrobě, živočišná a 
rostlinná výroba 

Hegerova 170, 
 Polička, 572 01 100 - 199  

Zdroj: ČSÚ Pardubice a vlastní šetření 



4 

 Tabulka 8 – Ostatní zaměstnavatelé v mikroregionu  
Název subjektu  / firmy  Obor činnosti  Sídlo  
TENET CZ s.r.o. Solární systémy, tepelná čerpadla Polička 

BOTANA XCT s.r.o. Vývoj, výroba obuvi a jejich komponentů včetně jejich oprav  Polička 
Oblastní průmyslový podnik 
Polička a.s. 

Kovovýroba (výroba klempířských výrobků a žárového zinkování), 
dřevovýroba (výroba nábytku, dřevoobráběcích strojů)  

 
 Polička 

DANIŠEVSKÝ spol. s r.o. Zdravotnické technologie, vývoj a výroba kompletních 
technologických zařízení pro ukončení rozvodů medicinálních plynů  Polička 

MEDESA s.r.o. 
Dodavatel komplexního vybavení a služeb pro klinické laboratoře ve 
zdravotnictví a pro všechny další laboratoře ve vědě, výzkumu i 
průmyslu  

Polička 

COLOREN a.s. Výroba, dovoz a prodej chemických látek  Polička 

Měšťanský pivovar  
v Poličce, a.s. 

Pivovarnictví a sladovnictví, výroba nápojů - piva 
 

Polička 

T.E.S. s.r.o. Technické a energetické služby, stavební činnost  Polička 
  Svazek obcí AZASS (Areál 
zdravotních a sociálních 
služeb)  

Zdravotní a sociální služby Polička 

RANDA s. r. o. Výroba průmyslových přízí, úprava a spřádání textilních vláken  Bystré 

DŘEVOTVAR BYSTRÉ, 
spol. s r.o. 

Výroba tvarově, technicky a technologicky náročných komponentů 
na bázi dřeva (hudební nástroje) Bystré 

Technické služby Města 
Bystré s.r.o. 

Poskytování technických služeb, provozování vodovodů a kanalizací 
pro veřejnou potřebu, nakládání s odpady (vyjma nebezpečných)  Bystré 

Domov na zámku Bystré Pobytové služby sociální péče osobám s mentálním postižením od 3 
let věku  Bystré 

Základní škola Bystré, okres 
Svitavy Základní vzdělávání  Bystré 

V E K O B Y S T R É, s.r.o. Kovovýroba a zámečnictví Bystré 

JUZO Bystré s.r.o. Výroba dřevěných jednorázových palet a obalových materiálů  
 Bystré 

ZOS Jedlová, spol. s r.o. Zemědělská výroba, zpracování produktů rostlinné výroby  Jedlová 

I. AGRO Oldřiš a.s. Zemědělská a lesní výroba, výroba a oprava zemědělských a 
lesnických strojů  Oldřiš 

AGRODÍLNA Oldřiš, s.r.o. 
Opravy silničních vozidel (nákladních automobilů, vysokozdvižných 
vozíků, multikár, traktorů, kombajnů a další zemědělské techniky), 
zámečnické, soustružnické a svářecí práce  

Oldřiš 

ULRICH - ŠPLÍCHAL s. r. o. 
Poskytování služeb pro hospodaření v lesích a pro myslivost, výroba 
dřevěných výrobků (kromě truhlářských a tesařských, nábytku 
a hraček 

Oldřiš 

HEMT, spol. s r.o. Truhlářská výroba, výroba a prodej řeziva, výkup kulatiny   Oldřiš 

KYTOS s.r.o. Kovovýroba, zámečnické práce, nákladní autodoprava  Kamenec  

NACKO - Průmyslové 
podlahy, s.r.o. Podlahářství - dodávky průmyslových podlah  Sádek 

MOSAICTECH s.r.o. Výroba mozaik, listel, zakázková výroba kuchyňských a 
koupelnových desek, parapetů a dalších kamenických výrobků  Svojanov 

Zevas Korouhev a.s. Zemědělská výroba Korouhev 

Pekárna Štrof a Krejčí Pekárenská výroba Borová 

Ladislav Koumar MIRO - 
textilní výroba  

Výroba ostatních pletených a háčkovaných oděvů a oděvních 
doplňků 

Borová 

Zemědělské družstvo 
"Mezilesí" Telecí  Zemědělská výroba  Telecí 

Zemědělské družstvo 
Březiny  Zemědělská výroba Březiny 

Zemědělské družstvo 
Květná  

Zemědělská výroba  Květná 

Farma Nedvězí, spol. s r.o. Zemědělská výroba, rostlinná a živočišná výroba Nedvězí 

Zdroj: Dotazníkové šetření a vlastní šetření  



5 

Tabulka 9 – Zaměstnavatelé v mikroregionu - pobočky firem se sídlem mimo mikroregion 
 

Název subjektu  / firmy  Obor činnosti  Sídlo  Provozovna/pobo čka 

NDplastik s.r.o. Nakládání s odpady - ekologická 
recyklace plastových odpadů  Brno, Ivanovice Korouhev 

OPTICS TRADE, spol. s r.o. 
Zámečnictví a kovoobrábění, výroba 
kusových zakázek – provozovna 
v areálu ZEVAS Korouhev a.s. 

Nový Jičín Korouhev 

Libor Obr - NIMAPLAST Lisovna  - vstřikování technických 
výlisků, autodoprava  Žďár nad Sázavou Korouhev 

Drupork Svitavy, a. s. Produkce vepřového masa a selat  Svitavy Korouhev 

VERTEX FABRICS, s.r.o. Výrobky ze skleněných vláken a z 
technických tkanin pro stavebnictví 

Litomyšl  

Mars Svratka, a.s. Zpracování kovů - lisování, sváření, 
montáž a povrchové úpravy 

Svratka  

M - SILNICE a.s. Silniční, mostní a vodohospodářské 
stavby, projektová činnost ve výstavbě 

Pardubice  Stašov 

L a m i d o, a.s. Výroba konfekce, galanterie a obalů 
na kosmetiku  

Sebranice u 
Litomyšle 

 

Zemědělské družstvo 
Sebranice  

Zemědělská výroba, zpracování a 
prodej zemědělských výrobků  Sebranice  

KAMPOS, s.r.o. 
Elektrovýroba, montáž konektorů a 
kompletaci kabelových svazků; 
dodávky obalových materiálů  

Kuřim Jedlová 

Zemědělská společnost 
Vítějeves a.s. Zemědělská výroba  Vítějeves Svojanov 

Zemědělské obchodní 
družstvo Lubná rostlinná a živočišná výroba Lubná Široký důl 

Zdroj: Dotazníkové šetření a vlastní šetření  
 
 
Tabulka 10 – Zemědělské subjekty v mikroregionu 

 

Název obce Právnické osoby  
(zemědělské společnosti, zemědělská družstva) 

Fyzické osoby 
(počet) 

Borová I. AGRO Oldřiš a.s. 5 
Březiny Zemědělské družstvo Březiny 2 
Bystré AGRO VYSOČINA BYSTRÉ akciová společnost 2 
Hartmanice AGRO VYSOČINA BYSTRÉ akciová společnost 0 
Jedlová ZOS Jedlová, spol. s r.o. 0 
Kamenec I. AGRO Oldřiš a.s. 2 
Korouhev Zevas Korouhev a.s. 4 
Květná Zemědělské družstvo Sebranice (Zemědělské družstvo Květná) 0 
Nedvězí Farma Nedvězí, spol. s r.o. 13 
Oldřiš I. AGRO Oldřiš a.s. 3 
Polička 16 zemědělských podnikatelů 131 
Pomezí AGRONEA a.s. Polička 3 
P. Kamenice I. AGRO Oldřiš a.s. 0 
P. Rybná 0 3 
Rohozná AGRONEA a.s. Polička 1 
Sádek Zemědělské družstvo "Mezilesí" Telecí 0 
Stašov AGRONEA a.s. Polička 0 
Svojanov Zemědělská společnost Vítějeves a.s. 6 
Široký důl Zemědělské a obchodní družstvo Lubná 1 
Telecí Zemědělské družstvo "Mezilesí" Telecí 4 
Trpín AGRO VYSOČINA BYSTRÉ akciová společnost 1 

Zdroj: Dotazníkové šetření   
 



6 

Tabulka 11 – Aktivní subjekty v mikroregionu dle počtu zaměstnanců (stav k 30.9.2010)  
 

Kategorie  
počtu zam ěstnanc ů 

Počet subjekt ů 
v členských obcích 

Neuvedeno 1 382 
Bez zaměstnanců 1 274 
1 - 5  250 
6 - 9  58 
10 - 19  47 
20 - 24  12 
25 - 49  16 
50 - 99 z 17 
100 - 199  8 
200 - 249  1 
250 - 499  4 
Celkem subjekt ů 3 069 

Zdroj: ČSÚ Pardubice - Registr ekonomických subjektů  
 
 
 
Tabulka 12 – Míra nezaměstnanosti k 31.12. (%) 

 

Název obce 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Borová 9,3 11,0 8,3 10,0 8,3 8,3 5,3 5,3 10,2 
Bystré 5,9 8,2 7,7 5,9 5,4 4,3 3,5 4,3 8,5 
Březiny 14,5 11,3 9,2 12,3 4,6 7,7 10,8 9,2 9,2 

Hartmanice 8,6 5,8 6,2 7,1 8,9 6,3 3,6 7,1 12,5 
Jedlová 12,5 16,3 17,2 14,6 11,6 11,8 7,3 7,5 10,8 

Kamenec 9,6 11,7 12,8 8,4 5,6 7,6 8,4 8,0 10,4 
Korouhev 7,7 9,0 8,6 9,5 6,7 5,2 7,4 6,4 8,6 
Květná 15,1 17,3 14,5 12,6 12,6 8,2 7,5 7,5 18,9 

Nedvězí 5,5 10,1 15,6 13,8 14,7 6,4 2,8 9,2 11,0 
Oldřiš 6,0 8,6 6,2 9,3 9,3 5,9 8,1 5,3 7,5 

Poli čka 8,4 9,2 9,0 8,2 6,5 6,1 4,4 4,3 7,0 

Pomezí 9,7 11,4 9,0 8,8 8,8 6,4 5,6 4,4 9,6 
Pustá Kamenice 16,8 16,1 16,2 12,0 12,0 14,1 9,9 14,8 11,3 
Pustá Rybná 10,9 6,2 9,4 14,1 10,9 14,1 12,5 10,9 20,3 

Rohozná 16,8 20,6 18,5 16,9 15,7 13,7 9,9 12,1 17,9 
Sádek 7,2 8,1 8,9 5,1 3,7 2,3 2,3 5,6 6,1 

Stašov 6,2 13,2 9,4 12,6 9,4 15,0 11,8 7,9 12,6 
Svojanov 11,0 21,3 11,1 13,0 5,6 6,8 3,1 6,2 11,1 
Široký D ůl 10,1 7,6 10,8 5,7 8,9 7,6 3,2 4,5 8,9 

Telecí 6,7 13,3 11,4 9,1 10,8 12,5 11,4 7,4 11,9 

Trpín 9,0 9,0 11,0 8,6 11,5 7,2 4,8 7,2 9,1 

Zdroj: Úřad práce v Pardubicích 
 
 



7 

Tabulka 13 – Zdravotní péče v mikroregionu 
Název obce  Péče v obci  Dojízdka z a léka řskou pé čí mimo obec  

Borová 1 PL, 1 dětský, 1 zubní  
– vyhovuje 

specialisté jsou v Poličce, Litomyšli a Svitavách, jezdí do 
nemocnic Litomyšl a Svitavy, ZZS v Poličce 

Březiny není 

praktický lékař v Telecím, specialisté v Poličce, jezdí se 
do nemocnic Litomyšl, Svitavy a do Nemocnice Nové 
Město na Moravě 
(velká dojízdná vzdálenost; stav a spoje však vyhovují) 

Bystré 

2 PL pro dosp ělé, 2 PL pro d ěti 
a dorost, zubní, gynekologie, 
interní ambulance 

specialisté jsou v Poličce, Litomyšli a Svitavách, jezdí do 
nemocnic Litomyšl a Svitavy, ZZS a LSPP Svitavy, LDN 
v Poličce,  
(dlouhé časové dojížďky, velká vzdálenost) 

Hartmanice 

Není, ale uvítali by zřízení 
ordinace PL pro dospělé i děti, 
protože vazby spojů na ordinační 
hodiny je nevyhovující 

LSPP – Svitavy, Litomyšl (nevyhovuje), ZZS v Poličce 
(vyhovuje) 

Jedlová 
PL pro dosp ělé (Ut dopol),  
dětský léka ř (Po, St odpol)  

specialisté jsou v Poličce, Litomyšli, Svitavách, Bystré 
(není optimální dojízdná vzdálenost), nefunguje lékařská 
pohotovost pro dospělé ani děti 

Kamenec není PL a specialisté v Poličce (vyhovuje), ostatní péče – 
obtížná dostupnost, ZZS - dostupná 

Korouhev 
denně dojíždí léka ř z Poličky, 
v obci je zázemí pro potenciálního 
lékaře 

 

Květná 

Není, protože poloha obce blízko 
Poličky a Svitav včetně dobrého 
spojení nevyžaduje zdravotní péči 
přímo v obci 

Polička, Svitavy, Litomyšl - dostupné 

Nedvězí 
Není, není ani prostor pro 
ordinaci, občané jsou takto zvyklí - 
vyhovuje 

Zdravotnické středisko v Bystrém, jezdí do nemocnice v 
Litomyšli, ZZS v Poličce (vyhovuje) 

Oldřiš  není Polička, Borová – u obou obvodní lékař 

Poli čka 

Zdravotní pé če v Poli čce zajišťují:  
Poličská nemocnice, s.r.o. – různé ambulance (interní, chirurgická, kardiologická, ortopedická, 
urologická, aj. + ultrazvuk) 
Poliklinika – ordinace lékařů (PL pro děti, dorost, dospělé, kožní, ambulance - ORL, oční, 
psychiatrická, atd., logopedie, gynekologie). 
LSPP pro děti, dorost a dospělé = zajišťují nemocnice Svitavy a Litomyšl 
Rychlá zdravotní pomoc = pouze na tel. 155 
4 lékárny – Nová lékárna, U zlatého orla, v poliklinice, v nemocnici 
Ordinace lékařů – zubní, a dalších specialistů 
Domácí péče Pavlíny Telecké (Široký důl) 

Pomezí není Polička – spoje i dostupnost vyhovuje 

P. Kamenice 
Není (pro ordinaci není prostor, 
kapacita ordinace by nebyla 
využita) 

Borová, Krouna, Polička, Litomyšl, Svitavy – občané 
spokojení, vyhovuje 

P. Rybná není Obvodní lékař v Telecím, nemocniční péče nevyhovuje – 
nedostupná pro seniory 

Rohozná 

Zdravotní středisko: 
-PL pro dosp ělé  
-PL pro d ěti 
(vyhovují)  

jezdí do nemocnic Polička, Litomyšl a Svitavy (vyhovuje) 

Sádek Není, ale vyhovuje, občané jsou 
tak zvyklí 

Polička 

Stašov 
Není, ale vyhovuje, občané jsou 
tak zvyklí; pro ordinaci nejsou 
stejně prostory 

Polička 

Svojanov Obvodní léka ř (Ct dopol),  
dětský léka ř (Ut, Pa dopol) 

PL v okruhu 10-25 km, nemocnice – 28 km, LSPP – 
Polička, Svitavy, Pardubice, ZZS (20-30min) 

Široký d ůl Není (PL obec nepožaduje) Všechna zařízení v Poličce, do nemocnic Litomyšl a 
Svitavy (dojíždění je složité) 

Telecí 
Obvodní léka ř 
Dětský léka ř 
(vyhovují)  

Dostupnost péče je dostatečná až na LSPP – 35 km 
(Svitavy, Litomyšl) 

Trpín 1 ordinace pediatra  (2x týdně) PL hlavně v Bystrém, odborné ambulance v AZASS 
Polička, ZZS v Poličce 

Pozn.: PL = praktický lékař, ZZS = zdravotnická záchranná služba LSPP = lékařská služba první pomoci, 
AZASS = Svazek obcí AZASS (Areál zdravotních a sociálních služeb) 
Zdroj: Dotazníkové šetření, Odbor zdravotnictví z Krajského úřadu Pardubického kraje   



8 

Tabulka 14 – Sociální služby v mikroregionu  
 

Typ sociální služby Zařízení Poskytovatel 

Pečovatelská služba 

Dům s pečovatelskou službou 
„Penzion“ Polička 

Dům s pečovatelskou službou 
„Penzion“ Polička 

Svazek obcí AZASS (Areál 
zdravotních a sociálních 
služeb) 

Svazek obcí AZASS (Areál 
zdravotních a sociálních 
služeb) 

Charitní pečovatelská služba Oblastní charita Polička 

Domov na zámku Bystré 
Občanské sdružení „DOMOV 
BYSTRÉ“ 

Osobní asistence Domeček Polička 
Dětské informační centrum 
o.s. 

Denní stacionář 
Denní stacionář pro lidi 
s mentálním postižením 

 
Oblastní charita Polička 

 

Pobytové služby pro seniory 
– domovy pro seniory 

Domov důchodců v Poličce 
Svazek obcí AZASS (Areál 
zdravotních a sociálních 
služeb) 

Pobytové služby pro seniory 
– domovy pro osoby se 
zdravotním postižením 

Domov na zámku Bystré 
Občanské sdružení „DOMOV 
BYSTRÉ“ 

Zdroj: Městský úřad v Poličce – Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, a vlastní šetření 
 

Tabulka 15 – Silnice II. třídy v mikroregionu 
Silnice II. třídy Směr 

II/357 Borová – Telecí 
II/353 Sádek – Kamenec u Poličky – Polička 

II/360 
Korouhev – Polička (Letohrad – Ústí nad Orlicí – Litomyšl – Polička – Nové 
Město na Moravě – Třebíč – Jaroměřice nad Rokytnou) 

II/362 Polička – Jedlová – Bystré 
II/363 Polička – Pomezí – Rohozná  
II/364 Bystré – Svojanov 
II/365 Svojanov – Dolní Lhota – Letovice   

Zdroj: Regionální atlas Pardubický kraj a vlastní šetření   

 
Tabulka 16 – Obnovitelné zdroje energie v mikroregionu 

 
Název obce 

Specifikovat zařízení  
pro alternativní zdroje energie  

v obci 

Specifikovat předpoklady  
pro využití alternativních zdrojů  

v obci či okolí 
Hartmanice x vytápění biomasou 

Jedlová 
solární vytápění a ohřev vody 
(fotbalové šatny) 

větrné elektrárny 

Kamenec 
firma KYTOS s.r.o. - 
fotovoltaické články pro firmu 

x 

Korouhev x využití biomasy 
 
Květná 

spalování biomasy v MŠ, solární 
systém na obecním dvojdomku,  
propan - butanová kotelna 

 
x 

Nedvězí větrné elektrárny x 
Polička fotovoltaická elektrárna solární střešní panely, tepelná čerpadla 
Pomezí x spalovna biomasy 
Svojanov x využití vodního toku řeky Křetínka 

Zdroj: Dotazníkové šetření 



9 

Tabulka 17 – Chráněná území v mikroregionu 
 

Typ 
chrán ěného 

území 
Název lokality Katastrální 

území Obec Předmět 
ochrany 

Rozloha 
(ha) 

Velkoplošně 
zvláště 
chráněná 
území 
 
Chráněná 
krajinná oblast 

Chráněná krajinná 
oblast Žďárské 
vrchy 

Borová u Poličky, 
Březiny u Poličky, 
Lačnov u Korouhve, 
Oldřiš u Poličky, 
Pustá Kamenice, 
Pustá Rybná, 
Sádek u Poličky, 
Telecí 

Borová, 
Březiny, 
Korouhev, 
Oldřiš, Pustá 
Kamenice, 
Pustá Rybná, 
Sádek, Telecí 

 6926  
(v okr SY) 

Maloplošná 
zvláště 
chráněná 
území 
 
Přírodní 
rezervace 
 

Čtyři palice Březiny u Poličky Březiny  

Rulová skaliska s 
kamenným mořem 
a reliktním 
porostem borovice 

7.77   
(v okr SY) 

Damašek Pustá Rybná Pustá Rybná 

  Ploché údolí 
Hlučálu s 
povrchovým 
zrašeliněním a 
typickou květenou 

4.44     

Maloplošná 
zvláště 
chráněná 
území 
 
Přírodní 
památky 
 

Rybenské Perničky  
(v CHKO) Pustá Rybná Pustá Rybná 

Rulové skalní 
výchozy s 
balvanitými sutěmi 

14.05 

Sněženky ve 
Vysokém lese (celý 
řádek se týká jen 
území MKG) 

Lezník  
 

Polička  
 

Lesní údolíčko s 
občasným 
potůčkem, lokalita 
sněženek 

0,02     

Evropsky 
významné 

lokality 

Borová u Poličky Borová u Poličky Borová  
lokalita vrápence 
malého 0.04  

Údolí Svratky u 
Krásného 

Lačnov u 
Korouhve, Telecí 

Korouhev, 
Telecí 

Lokalita 
modráska 
bahenního 

27.27  
(na území 
Pk a okr 
SY)    

Zdroj: Městský úřad v Poličce – Odbor územního plánování, rozvoje a životního prostředí,  
 http://drusop.nature.cz/  
 
 

 Tabulka 18 – Památné stromy v mikroregionu 
 

Název k. ú. Kategorie  Poznámka:  
Drašarova lípa  
(lípa malolistá) Březiny  Jednotlivý strom Na východním kraji obce na louce asi 900 m vlevo od 

křižovatky směrem na Pustou Rybnou 

Lípa v Jedlové  
(lípa malolistá) Jedlová Jednotlivý strom 

V obci vlevo od silnice Jedlová-Polička, na travnaté ploše 
za domy čp. 227 a 229 

Lípa velkolistá  
(lípa velkolistá) Trpín Jednotlivý strom V obci, před obytnou částí stavení čp. 31 

Lípa velkolistá před 
č.p.31 (lípa velkolistá) Trpín Jednotlivý strom V obci u čp. 31, za hospodářskou částí stavení 

Lukasova lípa  
(lípa velkolistá) 

 
Telecí Jednotlivý strom V horní části obce, mezi cestou a čp. 102, vpravo od silnice 

směrem na Borovou 
Luňáčkova lípa 
(lípa malolistá) Březiny Jednotlivý strom Vpravo u silnice směr Březiny-Telecí 

Mlynářova lípa 
(lípa malolistá) 

Pustá 
Kamenice Jednotlivý strom 

U křížení silnice směrem Pustá Kamenice-hájovna 
Bukovina s železniční tratí, u čp. 2 

Pajkrův dub 
(dub letní) 

 
Telecí  Jednotlivý strom V jižní části obce, u stodoly vlevo od silnice Lačnov-Telecí 

Zdroj: Městský úřad v Poličce – Odbor územního plánování, rozvoje a životního prostředí,  
 http://drusop.nature.cz/  



10 

Tabulka 19 – Přehled připravovaných projektů a potřeb obcí  

Název obce Název projektu Fin. částka 
Připravovaný 

projekt/pot řeba 

Potřeba                      
1 - urgentní                      
2 - žádoucí                           

3 - odložitelná 

Opatření 1.2 Infrastruktura cestovního ruchu 

Březiny 
Úprava obec. bytu pro 
pronajímání 

100 000 Potřeba 2 

Hartmanice 
Zkvalitnit povrch 
turistických cest 
 

Neuvedeno Potřeba Neuvedeno 

Nedvězí Běžecké tratě, cyklostezky Neuvedeno Potřeba 2 

Oldříš Oprava cest 1 200 000 Potřeba 2 

Polička 
Revitalizace hradu 
Svojanov pro rozvoj 
cestovního ruchu v regionu 

34 500 000 Kč, 
dotace ROP 
NUTS II SV 

Připravovaný projekt x 

Polička 

Rekonstrukce hradebního 
opevnění a zpřístupnění 
dalších prohlídkových 
okruhů, včetně nové naučné 
stezky kolem hradeb 

Neuvedeno Potřeba 2 

Polička Rekonstrukce kanalizace Neuvedeno Potřeba 2 

Sádek agroturistika, cyklostezka Neuvedeno Potřeba 3 

Svojanov 
Bezbariérový ubytovací 
areál Dolní Lhota 

Neuvedeno Potřeba 2 

Široký Důl Parkoviště, přístupové cesty Neuvedeno Potřeba 2 

Opatření 3.1 Technická infrastruktura 

Borová 
Kanalizace s ČOV                 
 

80 000 000 Kč Potřeba 1 

Březiny 
Oprava místních 
komunikací  

150 000 Kč Potřeba 2 

Bystré Intenzifikace ČOV  5 000 000 Kč Potřeba 1 

Hartmanice Kanalizační stoky a ČOV 25 000 000 Připravovaný projekt  

Hartmanice 
Zokruhování vodního řadu 
- místní část sídliště 

Neuvedeno Potřeba Neuvedeno 

Hartmanice 
Rekonstrukce části 
místních komunikací, 
rekonstrukce chodníků 

Neuvedeno Potřeba Neuvedeno 

Kamenec 
Čištění odpadních vod v 
obci 
 

Neuvedeno Potřeba 3 

Květná 
Dokončení obnovy 
místních komunikací  

5 000 000 Potřeba 2 

Květná Lokální kořenové čistírny  3 000 000 Potřeba 2 

Nedvězí Kanalizace Neuvedeno Potřeba 2 

Oldříš 
Odkanalizování obce 
včetně napojení na ČOV 

64 000 000 
Připravovaný 
projekt/Potřeba 

1 

Polička 
Severní silniční obchvat 
města 

Neuvedeno Potřeba 2 

Pomezí Kanalizace obce  186 000 000 Připravovaný projekt x 

Pomezí 
Oprava místních 
komunikací 

 Potřeba 1 

Pustá Rybná Vybudování zpevněných 500 000 Připravovaný 2 



11 

komunikací projekt/Potřeba 

Pustá Kamenice ČOV a kanalizace Neuvedeno 
Potřeba/připravený 
projekt (zmařen 
změnou podmínek) 

1 nebo 2 

Rohozná Opravy komunikací 
Neuveden

o Potřeba 2 

Rohozná Kanalizace 
Neuveden

o Potřeba 2 

Sádek Místní komunikace Neuvedeno Potřeba 2 

Svojanov 
Rekonstrukce veřejného 
rozhlasu 

1 259 000 Připravovaný projekt x 

Široký Důl Oprava silnic  
Neuveden

o Potřeba 2 

Telecí 
Veřejné osvětlení, 
rekonstrukce II. etapa 

1 100 000 Připravovaný projekt  

Telecí 
Celková rekonstrukce VO 
obce 

2 500 000 Potřeba 3 

Telecí 
Celková rekonstrukce 
komunikací a cest ve 
vlastnictví obce 

10 000 000 Potřeba 2 

Trpín Kanalizace a ČOV      36 000 000 Potřeba 2 

Kamenec 
Vytápění tepelným 
čerpadlem v pohostinství 

130 000 Připravovaná akce x 

Opatření 3.2 Péče o vzhled obcí 

Obec Borová 

Rekonstrukce veřejných 
prostranství a občanské 
vybavenosti podél silnice 
I/34 v obci 

10 000 000 
Potřeba/připravovaný 
projekt (2012 – 
2014) 

2 

Obec Borová 
Revitalizace významné 
sídelní zeleně 
 

1 700 000 
Připravovaný projekt 
(2011) 

x 

Obec Borová 

Autobusová zastávka a 
plocha na kontejnery 
Borová 
 

500 000 
Připravovaný projekt 
( 

x 

Březiny 
Výměna autobusových 
čekáren 

250 000 
Potřeba (žádost o 
dotaci MAS Poličsko 
v roce 2011) 

2 

Bystré 
Revitalizace aleje Robotní 
cesta 

4 000 000 Potřeba 3 

Hartmanice Rekonstrukce čekárny Neuvedeno Potřeba Neuvedeno 

Korouhev 
Vybavení pro zimní 
údržbu 

150 000 Potřeba Neuvedeno 

Oldříš 
Vybavení na údržbu 
komunikací  

800 000 Potřeba 2 

Telecí 
Technika na údržbu obce a 
zeleně  

1 000 000 Potřeba 2 

Opatření 3.3 Péče o životní prostředí a protipovodňová opatření 

Březiny 
Likvidace bioodpadu s obcí 
Borová 

50 000 Potřeba 2 

Bystré Oprava hrází 2 rybníků  12 000 000 Potřeba 1 

Polička Revitalizace krajiny 
(biokoridory), posílení 

Neuvedeno Potřeba 1 



12 

ÚSES, protierozní opatření 
v krajině 

Polička Zalesnění SZ okrajů  města Neuvedeno Potřeba 2 

Polička Kompostárna Neuvedeno Potřeba 2 

Stašov 
Úpravna pitné vody 
(snížení hladiny dusičnanů 
pod 50mg)   

600 000 Potřeba 1 

Svojanov 
Protipovodňová opatření 
Svojanov - 

145 000 000 Potřeba 1 

Trpín 
Regulace Kavinského 
potoka 

10 000 000 Potřeba 2 

Opatření 3.4 Občanská vybavenost obcí a péče o kulturní památky 

Borová Rekonstrukce koupaliště  3 000 000 Potřeba 2 

Borová 
Stavební úpravy – výměna 
stropů ZŠ Borová č.p. 111 
 

2 000 000  
Připravovaný projekt 
(2012) 

x 

Březiny 
Prostor pro volnočasové 
aktivity dětí a dospělých 

Dotace do 90 
tis. s 15% účasti 
obce  (tj. 
106 000 Kč) 
 

Připravovaný projekt x 

Bystré 
Zateplení 3 budov Mateřské 
školy 
 

6 000 000, 
vlastní zdroje 
4 000 000 Kč, 
OPŽP 

Připravovaný projekt x 

Bystré 
Rekonstrukce a 
modernizace Základní 
školy 

40 000 000 Připravovaný projekt x 

Bystré 
Kulturně společenské 
zázemí na hasičské zahradě 

4 000 000 Připravovaný projekt x 

Bystré 
Výstavba koupaliště a 
venkovní ho sportoviště 
 

40 000 000 Potřeba 2 

Hartmanice 
Oprava kulturního domu – 
střecha, fasáda 
 

Neuvedeno Potřeba Neuvedeno 

Hartmanice 
Výstavba dětského hřiště 
pro mateřskou školu 
 

Neuvedeno Potřeba Neuvedeno 

Hartmanice 
Rekonstrukce kulturního 
stánku na hřišti 

Neuvedeno Potřeba Neuvedeno 

Hartmanicee 
Oprava fasády na OÚ a 
mateřské škole 

Neuvedeno Potřeba Neuvedeno 

Jedlová Zasíťování parcel 1 000 000  Připravovaný projekt x 

Korouhev Rekonstrukce ZŠ a MŠ 8 300 000 Připravovaný projekt x 

Korouhev 
Venkovní parket + zázemí  
 

120 000 Potřeba 2 

Květná 
Nový areál technických 
služeb  

2 500 000 Připravovaný projekt x 

Květná Sportovně – kulturní sál 15 000 000 Potřeba 2 

Oldříš Dokončení rekonstrukce ZŠ   Připravovaný projekt x 

Oldříš Multifunkční centrum 4 500 000 Potřeba 2 

Polička 
Modernizace plaveckého 
bazénu 

Neuvedeno Potřeba 2 



13 

Polička 
Modernizace venkovního 
koupaliště 

Neuvedeno Potřeba 2 

Polička 
Vybudování cyklostezek, 
vybudování in-line stezek, 

Neuvedeno Potřeba 2 

Polička Dokončení rekonstrukce 
kostela sv. Jakuba s rodnou 
světničkou B. Martinů 

Neuvedeno Potřeba 2 

Rohozná Zateplení a výměna oken - 
kulturní dům, základní 
škola, hasičárna  

 Připravovaný projekt x 

Sádek Občerstvení na hřišti 3 000 000 Připravovaný 
projekt/potřeba 

1 

Stašov Stavební úpravy obecního 
úřadu 

10 000 000 Potřeba 1 

Svojanov Vybudování víceúčelového 
sportovního areálu, 

5 000 000 Potřeba 1 

Telecí Dětské hřiště u MŠ 200 000 Připravovaný projekt x 

Široký Důl Zateplení budovy školy a 
vytápění 

Neuvedeno Připravovaný projekt x 

Široký Důl Oprava obecního domu Neuvedeno Potřeba 1 

Trpín Hřiště na fotbal se zázemím  8 000 000 Potřeba 2 

 


